

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
NIT 890.803.005-2
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL COMPARATIVO
Cifras presentadas en pesos colombianos
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2025



Cuentas	Periodo Actual	Periodo Anterior	%
INGRESO OPERACIONALES	64,599,742,528.52	63,183,897,099.77	2.24%
INGRESOS FISCALES	21,242,665,945.90	23,965,603,631.13	-11.36%
SOBRETASA AMBIENTAL	4,659,172,996.90	7,247,825,822.00	-35.72%
NO TRIBUTARIOS	16,583,492,949.00	16,717,777,809.13	-0.80%
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	39,240,635,782.62	35,402,153,325.64	10.84%
OTRAS TRANSFERENCIAS	39,240,635,782.62	35,402,153,325.64	10.84%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	4,116,440,800.00	3,816,140,143.00	7.87%
FONDOS RECIBIDOS	4,116,440,800.00	3,816,140,143.00	7.87%
GASTOS OPERACIONALES	51,755,070,546.50	45,127,568,837.73	14.69%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	35,402,711,007.96	33,022,454,147.28	7.21%
SUELDOS Y SALARIOS	10,302,696,856.00	9,744,096,598.00	5.73%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	144,785,014.00	113,788,748.00	27.24%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	3,050,013,797.00	2,907,725,262.00	4.89%
APORTES SOBRE LA NÓMINA	591,647,800.00	562,452,400.00	5.19%
PRESTACIONES SOCIALES	4,150,813,526.62	4,193,339,752.00	-1.01%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	1,474,124,236.80	1,643,690,557.13	-10.32%
GENERALES	12,791,442,226.02	10,962,630,636.62	16.68%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	2,897,187,551.52	2,894,730,193.53	0.08%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PRO	9,047,617,740.06	1,169,626,864.55	673.55%
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	0.00	59,186,214.26	-100.00%
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	892,913,862.78	569,927,549.11	56.67%
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	335,999,656.70	195,682,286.97	71.71%
LITIGIOS Y DEMANDAS	7,818,704,220.58	273,329,294.00	2760.54%
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	5,971,825.48	0.00	
OTRAS TRANSFERENCIAS	5,971,825.48	0.00	
GASTO PÚBLICO SOCIAL	7,298,769,973.00	10,935,487,825.90	-33.26%
MEDIO AMBIENTE	7,298,769,973.00	10,935,487,825.90	-33.26%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	12,844,671,982.02	18,056,328,262.04	-28.86%
OTROS INGRESOS	4,645,675,472.54	7,672,350,820.94	-39.45%
FINANCIEROS	3,022,589,963.05	4,069,342,391.66	-25.72%
INGRESOS DIVERSOS	141,397,846.51	245,655,867.10	-42.44%
REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALO	45,588,921.82	710,039,675.18	-93.58%
REVERSION DE PROVISIONES	1,436,098,741.16	2,647,312,887.00	-45.75%
OTROS GASTOS	1,753,063,902.88	2,455,876,274.80	-28.62%
FINANCIEROS	1,005,027,440.99	1,515,722,497.66	-33.69%
GASTOS DIVERSOS	254,179,225.89	881,773,381.14	-71.17%
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	493,857,236.00	47,422,898.00	941.39%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE	0.00	10,957,498.00	-100.00%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	15,737,283,551.68	23,272,802,808.18	-32.38%

GERMAN ALONSO PAEZ OLAYA
Director

JENNY VIVIANA JARAMILLO
Contadora Pública
T.P.No. 222287-T

CARLOS JULIO ARIAS MARIN
Profesco consultores y auditores S.A.S
T.P.No. 37378-T

Aprobado por: Cesar Augusto Cano C.

Revisado por: Nidia Sepulveda T.

Elaborado por: Jenny Viviana Jaramillo C.